CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

OF[CIO N° 755/2022/GP

Botucatu, 13 de dezembro de 2022.

Ao Senhor

Giovanni Pengue Filho

Diretor Geral da Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Delegados de Transporte do
Estado de S&o Paulo - ARTESP

Assunto: Encaminha Requerimento

Prezado Senhor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria o Requerimento n°® 803/2022 aprovado na
Sesséo Ordinaria realizada em 12 de dezembro de 2022, nesta Casa de Leis.

Atenciosamente,

Vereador RODRIGO RODRIGUES (Palhinha)
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

REQUERIMENTO N° 803

SESSAO ORDINARIA DE 12/12/2022

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL:

@

FARARA LG AL
AOTURATIE S

Desde 1950 até o inicio de 2020 a cidade de Anhembi foi atendida por
empresa de onibus intermunicipal que fazia o transporte de passageiros da

cidade e dos bairros rurais préximos para Botucatu e Piracicaba e vice-versa.

Anhembi situa-se @ margem esquerda do Rio Tiet&, confrontando-se

com os municipios de Botucatu e Piracicaba.

Este Parlamentar teve conhecimento, através dos usuarios, que no
inicio de 2020 a Viagdo Piracema que era a concessionaria dessa linha
suspendeu o servigo e transferiu seus direitos & Viagdo Itaqueri. Desde entdo a

cidade e regido ndo tém o atendimento desse servigo.

Ainda segundo os usudrios, em fevereiro de 2022 a Agéncia
Reguladera de Servicos Plblicos Delegados de Transporte do Estado de S&o
Paulo informou que a Viagdo Itaqueri havia disponibilizado dois veiculos para
atender a essa linha e que tais estavam passando por uma vistoria feita pela
propria ARTESP e apos a vistoria receberiam a autorizagdo para prestarem o

servico.

Até o presente momento a ARTESP ainda n&o efetuou a tal vistoria dos

veiculos, ou se a fez, a linha de dnibus ainda nao foi reativada.

Assim, depois de constatar que o érgdo responsavel pelo transporte no
Estado de Sdo Paulo, as autoridades locais e a Viagdo Itaqueri ndo tomam
providéncias reais para a reativagdo dessa linha de énibus, que sempre foi
primordial para estudantes, trabalhadores e populagdo em geral da regido, os
usuarios criaram até um abaixo-assinado para gque os interessados se
manifestem junto aos responsaveis para a reativagdo urgente da tradicional linha

de onibus Botucatu/Anhembi/Piracicaba.

Com o intuito de auxiliar na busca por uma solugdo o mais breve
possivel, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais,
ouvide o Plenario, seja oficiado ao Diretor Geral da Agéncia Reguladora de
Servigos Publicos Delegados de Transporte do Estado de Sao Paulo (ARTESP),
GIOVANNI PENGUE FILHO, e a VIAGAO ITAQUERI, solicitando a reativagao
da linha de 6nibus intermunicipal Botucatu/Anhembi/Piracicaba, que é primoerdial

para estudantes, trabalhadores e populagcio em geral da regiéo.

Plenario “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta®, 12 de dezembro de 2022.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

LAPmai
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Vereador - Presidente ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

N Vereador
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LUIZ AURELIO PAGANI Assinado em 13/12/2022, &s 16:55:57
Vereador - 1° Secretario

Assinado em 13/12/2022, as 00:43:15

ELIAS MARCELO SLEIMAN

Vereador
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’
Assinado em 13/12/2022, as 16:56:13

JOSE PEDROSO BITENCOURT
Vereador
Assinado em 131212022, &s 16:57:41

SILVIO DOS SANTOS

Veteador
Assinado em 14/12/2022, as 08:01:25

; U
ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO
Vereador

Assinado em 14/12/2022, 5 10:39:04

LAUDO GOMES DA SILVA ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador Vereador - 2° Secretirio
Assinado em 1411212022, as 08:28:45 Assinado em 14/12/2022, as 09:49:50
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Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
DPL Coordenadoria

Despacho

Inter essado: CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU - VEREADOR RODRIGO RODRIGUES
Assunto: ENCAMINHA O REQUERIMENTO N° 803/2022 QUE SOLICITA A REATIVACAO
DA LINHA DE ONIBUS INTERMUNICIPAL BOTUCATU/ANHEMBI/PIRACICABA, QUE E
PRIMORDIAL PARA ESTUDANTES, TRABALHADORES E POPULACAO EM GERAL DA
REGIAOQ.

Numero dereferéncia: PROT.SIGA 604059, OF _755/2022/GP

A Diretoria de Procedimentos e L ogistica

Senhor Diretor

A CamaraMunicipal de Botucatu encaminhou, através do OFiCIO N° 755/2022/GP, Requerimento
n° 803/2022 solicitando informagBes sobre 0 ndo atendimento da linha Botucatu — Anhembi —
Piracicaba, pela empresa Viagao ltaqueri Ltda

Esclarecemos que o transporte coletivo intermunicipal de passageiros é um servico publico operado
por empresas privadas, que sdo renumeradas através da cobranca de umatarifa, definida pelo poder
publico ndo havendo nenhuma subvencao financeira do Estado.

De acordo com o Decreto 29.913, de 12 de maio de 1989, que aprovou o Regulamento dos
Servigos Rodoviarios Intermunicipais de Transporte Coletivo de Passageiros (servico regular) em
seu artigo 14, inciso |1 estabel ece a possibilidade de exploracdo economicamente viavel e em seu
artigo 79, estabel ece também que a remuneragdo dos servigos prestados seré fixada mediante
sistematica que assegure em seu inciso |, ajusta remuneragdo do capital empregado e o equilibrio
econdmico-financeiro para prestagdo do servigo de transporte.

A detentora da permissdo da linha entre Botucatu — Anhembi — Piracicaba € a Viagao Piracemade
Transportes Ltda., infelizmente a referida empresa encerrou suas atividades. =

A Viacdo Itagueri Ltda. foi solicitada através de requisicdo, a atender as linhas da entéo empresa
Viacdo Piracema, entretanto ndo apresentou interesse em operar alinha.

ARTESPDES202301885A

Portanto, dentro do que estabel ece o regulamento do servigo, a ARTESP esta procurando meios de
solucionar a situac&o apresentada.

| Classif. documental |  006.01.10.004 |
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DPL Coordenadoria

Sugerimos o encaminhamento a Assessoria Parlamentar para elaboracéo de resposta ao interessado.

S0 Paulo, 17 de janeiro de 2023.

Paulo Roberto Marufuiji
Especialista Il
DPL Coordenadoria
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Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
Diretoria de Procedimentos e Logistica

Despacho

Inter essado: CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU - VEREADOR RODRIGO RODRIGUES
Assunto: ENCAMINHA O REQUERIMENTO N° 803/2022 QUE SOLICITA A REATIVACAO
DA LINHA DE ONIBUS INTERMUNICIPAL BOTUCATU/ANHEMBI/PIRACICABA, QUEE
PRIMORDIAL PARA ESTUDANTES, TRABALHADORESE POPULACAO EM GERAL DA
REGIAOQ.

A DGR - Assessoria Parlamentar,

De acordo com a manifestagdo técnica no despacho ARTESP-DES-2023/01885,
encaminhamos o presente a DGR - Assessoria Parlamentar para conhecimento e providéncias.

Sa0 Paulo, 17 de janeiro de 2023.

Luis Carlos Moraes Caetano
Diretor
Diretoria de Procedimentos e Logistica

ARTESPDES202301910A
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Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

OFicIO

Oficio N°: Oficio n° 755/2022/GP

Interessado: Cémara Municipal de Botucatu

Assunto: ENCAMINHA O REQUERIMENTO N° 803/2022 QUE SOLICITA A REATIVAGCAO
DA LINHA DE ONIBUS INTERMUNICIPAL BOTUCATU/ANHEMBI/PIRACICABA, QUE E
PRIMORDIAL PARA ESTUDANTES, TRABALHADORES E POPULACAO EM GERAL DA
REGIAO.

Ao Senhor

Rodrigo Rodrigues (Palhinha)

Vereador

Cémara Municipal de Botucatu

Com os meus cordiais cumprimentos e em atencao ao Oficio N° 755/2022/GP, Reguerimento n° 803
/2022 solicitando informagfes sobre 0 ndo atendimento da linha Botucatu — Anhembi — Piracicaba,
pela empresa Viagdo Itaqueri Ltda

Esclarecemos que o transporte coletivo intermunicipal de passageiros é um servico publico operado
por empresas privadas, que sdo renumeradas através da cobranca de umatarifa, definida pelo poder
publico ndo havendo nenhuma subvencédo financeira do Estado.

De acordo com o Decreto 29.913, de 12 de maio de 1989, que aprovou o Regulamento dos
Servicos Rodoviérios | ntermunicipais de Transporte Coletivo de Passageiros (servico regular) em
seu artigo 14, inciso |1 estabel ece a possibilidade de exploracdo economicamente viavel e em seu
artigo 79, estabel ece também que a remuneragdo dos servigos prestados seré fixada mediante
Sistematica que assegure em seu inciso |, ajusta remuneragdo do capital empregado e o equilibrio
econdmico-financeiro para prestagdo do servigo de transporte.

ARTESPOFI202300131A

A detentora da permissdo da linha entre Botucatu — Anhembi — Piracicaba € a Viagao Piracemade
Transportes Ltda., infelizmente a referida empresa encerrou suas atividades.
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Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

A Viacdo Itagueri Ltda. foi solicitada através de requisicdo, a atender as linhas da entdo empresa
Viacéo Piracema, entretanto ndo apresentou interesse em operar alinha.

Portanto, dentro do que estabelece o regulamento do servico, a ARTESP esta procurando meios de
solucionar a situacéo apresentada.

Sendo assim, prestadas as informagdes pertinentes, manifesto votos de aprego e distinta
consideracéo.

Atenciosamente,

S&o Paulo, 24 de janeiro de 2023.

luri Artur Miranda de Andrade
Secretario Executivo
DGR Gabinete da Diretoria Geral
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